Né mbéshtetje t& Nenit 12, paragrafi 9, si dhe Nenit 17, paragrafi 9, t& Ligjit Nr.08/1-017 pér
Agjencin€ pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022), Drejtori i
Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit bazuar né nenin 4 t&€ Rregullores se Ministrisé s&
Financave (MF) Nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo financiare né Organizatat Buxhetore,
miraton:

RREGULLAT NR. 01/2024 PER MENAXHIMIN E PASURIVE JO FINANCIARE NE
AGJENCINE PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT

Neni 1
Qéllimi

Ky dokument pércakton rregullat dhe procedurat e veganta brenda Agjencisé pér Parandalimit t&
Korrupsionit (tani e tutje: “APK”), pér klasifikimin, regjistrimin, ruajtjen, inventarizimin,
asgjésimin, raportimin, menaxhimin efektiv mbajtjen e sakté t& t&€ dhénave pér pasurité jo
financiare, si dhe ruajtjen dhe tjetérsimin e pasurisé jo-financiare t&¢ APK-sé.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Ky dokument do t& zbatohet nga t€ gjithé népunésit dhe t& punésuarit né APK.

2. Te gjithé népunésit dhe t&€ punésuarit né€ APK jané pérgjegjés dhe obligohen pér ruajtjen e
pasuris€ g€ €sht€ né posedim, shfrytézim dhe pér mbik&qyrjen, kundrejt humbjeve, viedhjeve,
démtimit, kegpérdorimit dhe pérdorimit t& pa autorizuar t& tyre, sipas pérgjegjésive qé i
pérfshin fush&veprimi i kétij dokumenti.



Neni 3
Klasifikimi i Pasurisé jo financiare nga aspekti i menaxhimit

1. Klasifikimi i pasurisé jo financiare nga aspekti i lokacionit ndahet né kéto kategori:

1.1. Pasuria e cila gjendet né Depon e cila &shté né shfrytézim t& APK-sg;

1.2. Pasuria e cila &shté n€ pérdorim dhe shfrytézim, né pronési t& APK-sé, pavarésisht
nga vendndodhja e tyre:
1.1.1. n& p€rdorim nga gjithé népunésit dhe t& punésuarit né APK;
1.1.2. brenda hapésirés t& APK-s¢;
1.1.3. n€ hapésirén e ndonj€ organizate tjeté€r buxhetore.

Neni 4
Pranimi i pasurisé jo financiare

Pranimi i pasuris€ jo financiare béhet nga procedurat e blerjes, dhurimit dhe transferit nga
organizatat e tjera buxhetore apo donatorét e veganté.

Kérkesat pér furnizim t&€ pasuris€ apo materialeve tjera béhen nga menaxheri i kontratés pérmes
procedurave t&€ E-Prokurimit dhe pércillet nga mbikéqyrési dhe Departamenti i Administratés
dhe Shérbime t& Pérgjithshme, i cili paraprakisht duhet €& jeté i pércaktuar me vendim té
Zyrtarit Kryesor Administrativ (ZKA). Menaxheri i kontratés paraprakisht nga prokurimi
duhet t& pranojé kontratén me specifikat teknike pér operatorin ekonomik me té cilin APK-ja,
apo AQP ka lidhur kontraté valide.

Pranimi i pasurive jo financiare né hapésirat/depon ¢ APK-s&, duhet t& béhet né bazé t&
fletépranimit pérkatés nga e-pasuria, t& nénshkruar nga Zyrtari i Pranimit/Logjistikés dhe
Komisionit pér pranim t& furnizimeve/shérbimeve/punéve, pas verifikimit t& sasisé, vlerés dhe
cilésisé té cilat i referohen kushteve me kontraté dhe urdhér té blerjes.

Pér pasurité jo financiare, t€ financuara nga projektet me donatorét, duhet té béhet pranim-
dorézimi nga personat e autorizuar me vendim paraprak t& ZK A-sé né APK, sipas marréveshjes
dhe dokumentacionit pérkatés ngjashém me paragrafin 3 t& kétij neni.

. Zyrtari i Pranimit/Logjistikés apo anétarét e Komisionit Pranues duhet t€ njoftohen
paraprakisht nga menaxheri i kontratés lidhur me kérkesén pér furnizime pérkatése, me géllim
q€ pranimi t& béhet sipas porosisé, specifikave teknike dhe kushteve t& kontratés.

Pér rastet kur pranimi i pasuris€ jo financiare béhet drejtpérsédrejti nga furnitori te pérdoruesi,
pa kaluar nga Depoja Qendrore e APK-sé, ZKA pércakton pérgjegjésiné me Vendim pérkatés
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pér menaxhimin e procesit t& pranimit, ndérsa te procesi i shpérndarjes sé pasurive t& vecanta
jo financiare, poashtu béhet me Vendim t& ZKA, apo sipas njé vlerésimi eventual sipas
nevojave.

Pér ¢do furnizim dhe shérbim t& kryer nga operatori ekonomik i cili nuk kalon nga njésité
pérkatése, duhet t& njoftohen paraprakisht zyrtarét pérgjegjés.

Komisioni pér pranimin e pasurisé jo financiare duhet t& jeté né pérbérje prej jo mé pak se tre
(3) anétaré-me s€ paku njé anétaré nga njésia kérkuese. N& rast nevoje, Komisioni vendos t&
angazhoj€ edhe eksperté t& fushés nga jashté.

Pasuria jo financiare, e cila nuk &shté né pérputhje me kontratén dhe urdhér blerjen nuk duhet
t€ pranohet nga anétarét ¢ Komisionit dhe zyrtari i pranimit. Pasuria né fjalé duhet t'i kthehet
furnitorit, duke u mbéshtetur né arsyetimin e mospranimit sipas afatit t& pércaktuar me ligj.

Ne rastet kur pasuria dhurohet nga ndonjé donator, procedurén e pranim-dorézimit e kryen
komisioni i autorizuar nga ZKA me dokumentacionin pérkatés.

NE rastet kur pasuria dhurohet dhe nuk ka dokumentacion, por as akte té tjera pércjellése, ZKA,
me vendim formon Komisionin prej tre (3) anétaré pér vlerésim te pasurisé jo financiare.
Vlerésimi béhet duke u bazuar ne ¢gmimet dhe kushtet e tregut.

Nése vlera e donacioneve &shté e shprehur né ndonjé valuté tjetér jo zyrtare duhet t&
konvertohet n€ bazé t€ kursit valutor né datén e pranimit t& pasurisé jo financiare

Neni 6
Regjistrimi dhe ruajtja e pasurisé jo financiare

T gjitha pasurité jo financiare t& pércaktuara né keté dokument duhet t& regjistrohen né
Sistemin Informativ t& Menaxhimit t&€ Financave t&¢ Kosovés (SIMFK) dhe né sistemin E-
Pasuria.

Pasurité jo financiare kapitale pérveg se regjistrohen né SIMFK pér ¢éshtje t& gjenerimit dhe
identifikimit t& tyre pérmes barkodeve (aty ku &sht& e mundshme si: pajisjet e teknologjisé
informative dhe pajisje tjera, t& cilat mund t& identifikohen me barkode t& APK-s&), duhet t&
regjistrohen né E —pasuri dhe marrin barkodin unik, i cili gjenerohet né ményré automatike nga
sistemi.



APK-ja duhet t& krijojé dhe azhurnojé Regjistrin e pasurive jo financiare qé i ka né menaxhim.
Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél.

Regjistrat ¢ SIMFK dhe t& E-pasurisé jané regjistra pérmes t€ ciléve evidentohet pasuria e
APK-s& me t€ dhénat e pércaktuara né bazé té rregullave né fuqi.

. Detyrat e Zyrtarit t&€ Pranimit/Logjistikés, jané pjesé e punés sé ploté né APK.
Detyrat e Zyrtarit t&€ Pasurisé jané pjesé e punés sé ploté né APK.

Detyrat e Zyrtarit t& Pasurisé dhe Zyrtarit t& Pranimit/Logjistikés nuk mund t’i kryej i njéjti
zyrtar né APK.

. Zhvler&simi i pasurive t& APK-s&, béhet sipas nenit 22 t& Rregullores MF 02/2013 né sistemin
e SIMFK dhe E-pasuria.

Neni 7
Ngarkimi dhe shkarkimi i zyrtaréve me pasuri jo financiare

T€ gjithé népunésit né APK, pérfshiré edhe ata qé jané té angazhuar pérkohésisht me puné
né APK, kan€ t€ drejtén e pérdorimit t& pasurive jo financiare né zbatim t& detyrave dhe
pérgjegjésive sipas akt-emérimeve dhe marréveshjeve, apo vendimeve nga ZKA.

Kérkesa pér pasuri jo financiare béhen pérmes pérgjegjésve t€ secilés njési organizative,
duke dérguar edhe emrat e zyrtaréve pérkatés, t& cilét do té ngarkohen me pasuri jo
financiare. Kérkesat béhen pérmes sistemit E-pasuria dhe aprovohen nga Departamenti i
Administratés dhe Shérbime t& Pérgjithshme, apo eventualisht né raste t& caktuara edhe nga
ZKA.

Asnjé pasuri jo financiare nuk duhet t& shkarkohet nga Depoja e APK-sé nése paraprakisht
nuk &shté regjistruar né sistem dhe nése nuk i &shté vendosur barkodi pérkatés pér aq sa &shté
e mundur.

Pér pasurit€ jo financiare t&€ pranuara drejtpérdrejt nga operatorét ekonomiké dhe donatorét,
t€ cilét nuk kalojn& pérmes depos, apo procedurave té parapara APK-sé, pérgjegjésit e
njésive apo Departamenteve duhet t& dérgojné listén e zyrtaréve t& ngarkuar me pasuriné jo
financiare te zyrtari pérgjegjés i depos dhe zyrtari i pasurisé. N& bazé t& listés regjistrohen né
sistem, gjenerohen barkodet dhe iu vendosen pajisjeve pérkatése.
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Cdo zyrtar duhet t& jeté pérgjegjés pér pasuriné jo financiare té cilat i ka né& posedim dhe
shfrytézim.

Cdo zyrtar duhet t& ket& Listén me t€ gjitha pasurité jo financiare me té cilat &shté i ngarkuar.

Pranimi dhe largimi i pasuris€ jo financiare nga zyra/depoja, né rast t&€ démtimit dhe mos
funksionimit, duhet t& b&het népérmjet sistemeve SIMFK apo E-Pasurisé pas aprovimit té
pérgjegjésit t& njésisé organizative dhe ZKA-s€. Pas aprovimit té pranimit apo largimit duhet
té njoftohet Zyrtari pér Pasuri.

NE rastet e transferimit t& personelit brenda APK-s&, i punésuari do té barté me vete pajisjet
e teknologjis€ informative pér aq sa €shté e mundshme, ndérsa pér inventarin pércjellés béhet
ngarkimi n€ vendin e ri t€ punés dhe shkarkimi n&€ kuadér t& vendit t& vjetér té punés.

Té gjitha ndryshimet duhet t&¢ b&hen me aprovim paraprak té pérgjegjésit t&€ njésisé
organizative né koordinim me ZKA.

Lévizja e pasurisé€ jo financiare brenda APK-s& béhet pérmes ngarkimit dhe shkarkimit té
zyrtaréve pér menaxhim dhe pérdorim té pasurisé jo financiare, pérkatésisht nga Zyrtari i
Pranimit/Logjistikés p&rmes dokumentit burimor “fleténgarkesés”, dhe “fletéshkarkimit”.
Dokumenti duhet t€ jet€ i nénshkruar nga zyrtari kompetent i cili ka dhéné pasuriné jo
financiare n€ njérén ané (shkarkimi) dhe né anén tjetér, nga zyrtari kompetent i cili ka pranuar
pasuring (ngarkimi).

Té€ gjitha transaksionet e ndérlidhura me lévizjen e pasurisé jo financiare, qofté 1évizja nga
depoja te zyrtari pérdorues, qofté l€vizja e pasurisé jo financiare né mes zyrtaréve, apo cilado
qofté ményra e I&vizjes s& pasurisé, paraprakisht duhet njoftohet Departamenti i
Administratés dhe Zyrtari pérgjegjés, pér ndryshim dhe evidentim te sistemi E-pasuria.

Neni 8
Inventarizimi i pasurisé jo financiare

APK, para pérfundimit t& ¢do viti fiskal, bén inventarizimin e t€ gjitha pasurive t& cilat i ka né
posedim, me qéllim t& vértetimit t& saktésisé, cilésisé¢ dhe gjendjes fizike t& pasurisé jo
financiare duke iu referuar regjistrit t& pasurisé.

ZKA sipas nevojés, kur ka dyshime pér mashtrim, keqpérdorim, vjedhje, humbje, apo Iévizje
t€ pasurisé jo financiare, duhet t& marr& vendim pér inventarizimin e pjesshém t& pasurisé jo
financiare kurdo g€ konstatohet njé gjendje e tillé.



Procesi i inventarizimit duhet t& iniciohet dhe mbik&qyret nga Departamenti i Administratés
dhe Shérbime t& Pérgjithshme t& APK-sé, i mbéshtetur nga Zyrtari i Pasurisé dhe stafi tjetér
shtesg kur &shté i nevojshém.

Inventarizimi duhet t€ kryhet & paktén njéheré brenda vitit, konform legjislacionit né& fuqi.
. Ndryshimet e evidentuara nga inventarizimi duhet t& pérfshihen né Regjistrin zyrtar t& pasurive
jo financiare, me qéllim q& Regjistri i prezantuar né& pasqyrat vjetore financiare té vitit pérkatés

t€ jeté n& harmoni me gjendjen faktike t& pasurisé sé APK-sé.

Procesi i inventarizimit duhet t& evidentojé pasurité né funksion, jashté funksionit, t& démtuara
dhe stoget né ¢do fund € vitit.

Format dhe regjistrat e inventarizimit duhet t& jen& t& unifikuara pér t& gjitha njésité (zyre,
depo, apo tjera).

Neni 9
Formimi i komisionit

Propozimet pér anétarét e komisionit pér Procesin e inventarizimit duhet t& iniciohet nga
Departamenti i Administrat€s dhe Shérbime t& Pérgjithshme.

Me vendim t€ ZKA formohet Komisioni pér Inventarizimin (mé& tej Komisioni pér
Inventarizim) i pasurive jo financiare t& APK-sé.

Komisioni &shté organ i pérkohshém dhe pérbéhet sé paku nga tre (3) anétaré té cilét jané
népunés t€ APK-sé,dhe nga nje anétar rezervé.

Pér pasurité specifike mund t€ caktohet edhe ndonjé zyrtar nga institucionet e tjera buxhetore
apo ekspert i jashtém.

Zyrtari i Pasuris€, Zyrtari i Pranimit/Logjistiké€s dhe zyrtari pérgjegjés i depos nuk kané t&
drejté t€ jené pjesé e Komisionit.

Neni 10
Pérgjegjésité e Komisionit

Pérgjegjésité e Komisionit jané si né vijim:
1.1.Inventarizimi i t&r€ pasuris€ jo financiare e cila éshté né pronési dhe kontroll t&¢ APK-s&;
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1.2.Verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes sé& pasurisé jo financiare;

1.3.Krahasimi i gjendjes se inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare;

1.4.1dentifikimi i pasurive t& démtuara dhe jasht& pérdorimit;

1.5.Pérgatitja e raportit pér kryerjen e inventarizimit;

1.6.Raporti i pérgjithshém i bazuar né raporte individuale t&¢ Komisionit pér Inventarizimin e
pasurive jo financiare, duhet t& pérmbajé gjendjen fizike té pasurisé jo financiare, kushtet
e ruajtjes s€ tyre dhe vérejtjet pér karakterin e diferencave dhe démtimeve té caktuara.

1.7.Raporti i pérgjithshém pérgatitet para raportimit vjetor t& pasqyrave financiare.

Té gjitha ndryshimet, t& cilat pércaktohen pas inventarizimit, duhet t& pasqyrohen né Regjistrin
zyrtar t€ pasurive jo financiare t& APK-sé.

Komisionit duhet t’i ofrohen nga Zyrtari i Pasurisé regjistrat e pasurisé nga sistemi, si dhe
informacione tjera t& nevojshme.

Neni 11
Procedurat pér inventarizim

Komisioni pér inventarizim t& pasuris€ pérdoré t€ gjitha informatat e regjistruara né SIMFK
pér pasurité me vleré prej mé shumé 1,000.00 Euro, ndérsa pér pasurité me vlerén nén 1,000.00
Euro pérdoré té dhénat e regjistruara né E-pasuria t& cilat i merr nga zyrtari i pasurisé.

Pasurit€ e dhuruara - donacion duhet té€ vértetohen nga Komisioni, duke u bazuar né regjistrat
dhe dokumentet e tjera, me t& cilat &sht& evidentuar vlera dhe pronésia e pasurisé si donacion
pér APK-né.

Informatat e nevojshme pér qéllime t& vler&simit t& pasurisé, Komisioni i siguron nga personi
pérgjegjés pér pasuri né APK, i cili mban t& dhéna dhe Regjistrin e sakté t& t& gjitha pasurive
g€ posedon APK-ja, i cili regjistér duhet t& azhurnohet rregullisht pas ¢do ndryshimi q& béhet
brenda vitit, pérfshiré inventarizimin dhe vlerésimin.

Pér t€ gjitha vendimet e marra do t€ njoftohet Zyrtari i Pasurisé né APK dhe do t'i dorézohet
nj€ kopje e téré€ dokumentacionit, i cili ka t& bé&jé me procesin e inventarizimit.

Zyrtari i pasurisé duhet t& azhumnojé regjistrat e pasurisé brenda 10 ditéve pas pranimit t&
Raportit t&€ inventarizimit, duke u bazuar né ndryshimet e evidentuara dhe rekomandimet e dala
nga Komisioni.



Neni 12
Regjistrat e pasurisé jo financiare

1. Regjistrat t€ cilét duhet t’i konfirmojé dhe hartojé Komisioni gjaté procesit t& inventarizimit
jané:
1.1.Konfirmimi i regjistrave t€ pasurisé né SIMFK dhe E-pasuri;
1.2.Regjistri me pajisjet né shfrytézim;
1.3.Regjistri me pajisjet jashté pérdorimit;
1.4.Regjistri me pajisjet né depo apo rezervé;
1.5.Evidentimi i pajisjeve pa barkod;
1.6.Evidentimi i pajisjeve t& paregjistruara;
1.7.Evidentimi i pajisjeve me barkod té& njéjté apo edhe me pérshkrim t& gabuar;
1.8 Konfirmimi i pronésisé sé pasurisé jo financiare né shfrytézim nga stafi dhe
institucionet e tjera t& cilén e ka dhéné né shfrytézim APK-ja.

2. Komisioni mund té evidentojé ¢do informaté relevante dhe t& rekomandojé pér plotésim né
regjistrat zyrtaré t& pasurive jo financiare.

Neni 13
Raportii inventarizimit

1. Komisioni obligohet t& hartojé Raportin pér procesin e inventarizimit, i cili nénshkruhet nga té
gjithé anétarét e Komisionit dhe t& bashkéngjis t& gjitha dokumentet pércjellése té tij.

2. Raporti i pérgjithshém pas vlersimit te pérgjithshém nga komisioni,duhet té pé&rmbaj edhe
rekomandimet e qarta pér tjetérsimin apo asgjésimin eventual apo tjera té€ pasurive jo

financiare.

3. Njé kopje e Raportit s¢ bashku me dokumente pércjellése duhet t’i dérgohet Zyrtarit Kryesor
Administrativ dhe Zyrtarit t&€ Pasurisé né APK.

4. Raporti protokollohet dhe mbetet né dosjen e Arkivit t& APK-sé.

5. Pas barazimit t& gjendjes s& regjistrave & pasurisé jo financiare me inventarizimin, regjistri i
sakt€ i pasurisé jo financiare duhet t€ pasqyrohet né pasqyrat financiare vjetore t& vitit pérkatés.



Neni 14
Vlerésimi i pasurisé jo financiare

Né kuadér t& APK-sé duhet té béhet vlerésimi i pasurisé jo financiare sipas nevojés dhe me géllim
pér té vértetuar dhe vlerésuar pasurité jo financiare, gjendjen fizike t& tyre dhe mundésité pér t'u
pérdorur edhe nga njésité e tjera.

—

Neni 15
Formimi i Komisionit pér vlerésimin e pasurisé jo financiare

Me vendim t& Zyrtarit Kryesor Administrativ formohet Komisioni pér vlerésimin e pasuris€ jo
financiare (mé tej Komisioni pér vler&sim).

Komisioni &shté organ i pérkohshém dhe pérbéhet sé paku nga tre (3) anétaré t€ cilét jané
zyrtaré t€ APK-s€, si dhe nga njé anétar rezervé.

Me rastin e vértetimit t€ saktésisé dhe cilésisé sé pasurisé, e cila inventarizohet dhe né mungesé
t& ekspertit nga APK-ja pér pasurité specifike, anétar i Komisionit pér vlerésimin e pasuris€ jo
financiare mund t& caktohet edhe zyrtari i ndonjé organizate tjetér buxhetore apo ekspert i
jashtém.

Zyrtari i pasurisé, Zyrtari i pranimit/Logjistikés dhe an&tarét e Komisionit t& Inventarizimit t€
vitit pérkatés nuk kané t& drejté t& jené pjesé e Komisionit.

Neni 16
Pérgjegjésité e Komisionit

. Pérgjegjésité e Komisionit, pér vlerésimin e pasurisé€ jo financiare jang:

1.1. Vleré€simi i pasurive t&€ démtuara,

1.2. Vler&simi i kérkesave pér tjeté€rsim t€ pasurive,

1.3. Prezantimi i déshmive pér vlerésimin e pasuris€ dhe

1.4. Pérgatitja e raportit pér pasuring jo financiare, e cila duhet t€ largohet nga pérdorimi.

Vlerésimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit t€ pasurisé jo financiare duhet t€ bazohet né kriteret
si né vijim:

2.1. Kalimi i kohés s& pérdorimit né bazé té€ shkallés s€ vler&simit, afatit t&€ skadimit dhe
pamundésisé pér riparim;

2.2. Pamundésia pér riparim si pasojé e konsumit dhe mospérshtatjes n€ pérdorimin tjetér;

2.3. Shkalla e démtimit e cila nuk lejon kthimin e gjendjes s&€ mé&parshme;
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2.4. Vlera mé e madhe apo e barabarté e riparimit me vlerén e tregut t& pasurisé jo financiare;

2.5. Pamundésia e pérdorimit t& pasurisé jo financiare pér qéllime t& caktuara si pasojé e
ndryshimit t€ kérkesave teknike, kushteve t€ punés dhe fushéveprimit t& APK-s&;

2.6. Rekomandime t€ qarta pér tjetérsimin apo asgjésimin eventual apo tjera t& pasurive jo
financiare.

NE rastet kur pasuria jo financiare pranohet pa déshmi pér ¢gmimin e blerjes, Komisioni pér
vlerésimin e pasurisé pércakton vlerén e pasurisé jo financiare né bazé té kushteve t& tregut.

Neni 17
Procedurat pér vlerésimin e pasurisé

Komisioni pér vlerésim t& pasurive duhet t& pérdoré t& gjitha informatat e regjistruara né
SIMFK pér pasurité me vler& prej mé shumé se 1,000.00 Euro, ndérsa pér pasurité me vlerén

nén 1,000.00 Euro p&rdoré t& dhénat e regjistruara né E-pasuri.

Pasurit€ e dhuruara si donacion, pér APK-né duhet té vlerésohen nga Komisioni, duke u bazuar
né regjistrat dhe dokumentet tjera me t& cilat &shté evidentuar vlera e pasurisé si donacion.

Komisioni siguron informatat e nevojshme pér vlerésimin e pasurive nga personi pérgjegjés
pér pasuri, i cili mban Regjistrin ¢ sakté t& azhurnuar rregullisht t& t& gjitha pasurive jo

financiare, t& cilat i posedon APK-ja.

Komisioni bén rekomandime pas vlerésimit t& pasurive né lidhje me pasurité qé vlerésohen si
pasuri pér tjetérsim, dhurim apo rivierésim.

Per t€ gjitha vendimet e marra do t& njofiohet zyrtari i pasurisé né APK dhe do t'i dorézohet
nj€ kopje e dokumentacionit, e cila ka t& b&jé me procesin e vlerésimit.

Komisioni obligohet t& hartojé Raportin pér procesin e vlerésimit, i cili nénshkruhet nga t&
gjith€ anétarét e Komisionit dhe t& bashkéngjis t& gjitha dokumentet pércjellése té tij.

Njé kopje e Raportit sé bashku me dokumentet pércjellése duhet t'i dérgohet ZKA-sé dhe
Zyrtarit t& Pasurisé né APK.

Raporti protokollohet dhe mbetet né dosjen e Arkivit t& APK-sé.

Pas barazimit t€ gjendjes sé regjistrave t& pasurisé jo financiare me vlerésim, regjistri i pasurisé
Jo financiare duhet t& pasqyrohet n& pasqyrat financiare vjetore.
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Neni 18
Tjetérsimi i pasurisé jo financiare

Tjetérsimi i pasurisé jo financiare béhet né bazé t& vendimit t& aprovuar nga ZKA. Vendimi
duhet t& bazohet né rekomandimet e pranuara nga Komisioni pér vlerésim t& pasuris€ jo
financiare, i bazuar né vérejtjet e shénuara nga Komisioni pér inventarizimin e pasuris€ jo
financiare. Arsyeja e tjetérsimit t€ pasurisé duhet t& bazohet né faktin q€ pasuria &shté e
papérdorshme dhe jasht€ funksionit.

Pér pasurité kapitale té blera me fonde t& buxhetit t&¢ APK-s& ose t&€ blera me fonde donator€sh,
aprovimi pér tjetérsim duhet t& merret edhe nga Ministria e Financave. Ké&rkesa pér aprovim
duhet t& pérmbajé kéto shénime:

2.1.Emrin e artikullit t& pasuris€ pér tjetérsim;

2.2 .Vlerén blerése;

2.3.Zhvlerésimin e akumuluar;

2.4 Vlerén neto kontabél;

2.5.Gjendjen aktuale t& pasurisé€ (jashté funksionit);

2.6.Procesverbalin e Komisionit pér tjetérsim t& pasurisé jo financiare dhe
2.7 Ekstraktin nga regjistri i pasurive.

Tjetérsimi i pasurisé mund t&€ ndodhé né rast té:

3.1 Shitjes pérmes procedurave t& prokurimit;

3.2 Transferimit né ndonjé organizaté tjeté€r buxhetore;

3.3 Dhénies n& formé t& dhurimit apo transferimit; dhe

3.4 Asgjésimit.
Né bazé té rekomandimit t&¢ Komisionit pér vler&sim t& pasurisé jo financiare, ZKA pasi ti
analizoj kérkesat pér tjetérsim né bazé té rekomandimeve dhe vlerésimeve t&€ Komisionit

vendos me vendim pér procedura t& métejme.

ZKA duhet té sigurojé qé procesi i tjetérsimit t& pasurisé t& jeté efikas, efektiv, ekonomik dhe
transparent.

Shitja e pasurisé jo financiare duhet t&€ béhet pérmes procedurave t€ prokurimit apo ankandit
publik.

Transferimi n&€ ndonjé organizaté tjetér buxhetore mund t€ ndodh& me rast té:

1)



2.2.Delegimit t& pérgjegjésive;
2.3.Konstatimit se pasuria jo financiare €sht€ e nevojshme pér organizatén buxhetore
pranuese.

Dhénia né formé t& dhuratés apo transferimit te individét dhe shoqatat jogeveritare t€ pasurisé
jo financiare apo subjekteve tjera duhet t&€ arsyetohet, duke pé€rshkruar géllimin e dhénies s&
dhurat&s apo transferimit dhe duhet t€ b&het pérmes shprehjes s€ interesit pér apo vlerésimit
nga ana e APK-sé .

Asgjésimi mund té béhet né rastet kur konstatohet se pasuria jo financiare nuk mund t€ shitet,
transferohet né ndonjé organizaté tjetér buxhetore, apo t€ dhurohet dhe transferohet t& individét
dhe organizatat jogeveritare apo subjektet tjera qé kané pér gellim shfrytézimin pér t€ mirén e
interesit t& pérgjithshém .

Pér té gjitha vendimet e marra Komisioni pér tjetérsimin e pasurisg jo financiare, do t& njoftojé
Zyrtarin e Pasurisé dhe do t’i dorézojé njé kopje té téré dokumentacionit lidhur me procesin e
tjetérsimit, si dhe poashtu njé kopje ruhet né arkivé.

Me vendim t&€ ZK A-s& caktohet Komisioni pér tjetérsim t& pasurisé€ jo financiare dhe pérdoren
procedurat e tjetérsimit sipas rregullave né fuqi.

Zyrtari i Pasurisé dhe Zyrtari i Pranimit/Logjistikés nuk kané t€ drejté t€ vendosin pér ¢éshtjet
qé jané t€ ndérlidhura me tjet€rsimin e pasurive.

Neni 19
Asgjésimi i pasurive jo financiare jashté funksionit

Asgjésimi i pasurive jo financiare jashté funksionit bé&het nén mbikéqyrjen e Komisionit t&
caktuar nga ZKA, né hapé&sira t€ caktuara pér asgjésim.

Asgjésimi duhet t& pérfundojé brenda afateve optimale pas vendimit t& nxjerr nga ZKA, sipas
rekomandimeve nga Komisioni. Nése pér arsye objektive, sic mund t€ jené déshtimi i
kontraktimit t&€ Operatorit Ekonomik pér asgjésim apo arsye tjera , komisioni pérkatés njofton
ZK A-né pér arsyet e vonesés né asgjésimin e pasurive jo financiare jashté pérdorimit.
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Neni 20
Raportimi

Raportimi béhet né pajtim me nenin 24 t& Rregullores (MF) Nr. 02/2013.

Neni 21
Dispozitat pérfundimtare

Pér ¢éshtjet &€ nuk jané rregulluar apo jané& né kundérshtim me kété dokument administrativ vlejné

dispozitat ¢ Rregullores MF me numér 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore dhe akteve té tjera ligjore né fuqi.

Neni 23
Hyrja né fuqi

Ky Dokument Administrativ hyn né fuqi n€ ditén e nénshkrimit.

/s 7/, YlBuleshkaj
/Z //ZC ﬂm Y _"/'3—“{"5""&1

12 Janar 2024 Drejtor i Agjencisé pér Pafandalimin e K. psionit
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